REQUERIMENTO Nº 159/16

Senhora Presidente,

Considerando informações extraoficiais de que o Executivo estaria

adotando providências para encerrar ou redirecionar as atividades da Empresa Municipal de

Desenvolvimento de Adamantina (EMDA) e, até o momento, nenhum comunicado oficial

nesse sentido chegou ao conhecimento da Câmara.

Considerando a necessidade de sabermos de forma efetiva quais as

propostas da Administração Municipal em relação às atividades da EMDA,

REQUEREMOS, regimentalmente à Mesa, com fundamento no inciso IX, do artigo 17,

oficiar ao Dr. João Eduardo Barbosa Pacheco, Prefeito de Adamantina, para que envie a esta

Casa de Leis, no prazo do inciso XVI, do artigo 74, da LOMA, as seguintes informações:

1) O Executivo Municipal estaria adotando providências no sentido de

encerrar ou redirecionar as atividades da EMDA? Por que razão?

2) Qual a situação da EMDA perante o Tribunal de Contas do Estado de

São Paulo(TCE) em relação às contas de 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012,

2013, 2014 e 2015? Houve julgamento pelo TCE das contas dos referidos anos? Em caso

positivo, detalhar o resultado proferido (contas julgadas regulares, regulares com ressalva

e irregulares), se já houve o trânsito em julgado e a data do trânsito em julgado. Anexar

documentos que comprovem as informações fornecidas.

3) Quais eram os agentes públicos e/ou políticos responsáveis pelas

respectivas contas, detalhando cada período de gestão (de 2005 a 2015)? Anexar documentos

que comprovem as informações fornecidas.

4) Houve autos apartados para apurar eventuais irregularidades praticadas

no âmbito da EMDA de 2005 a 2015? Em caso positivo, apontar o resultado dos julgamentos:

se já houve trânsito em julgado, quem foi considerado responsável por eventual irregularidade

e quais as penas aplicadas. Anexar documentos que comprovem as informações fornecidas.

Plenário Vereador José Ikeda, 23 de maio de 2016.

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Vereador

LUIZ CARLOS GALVÃO

Vereador

ROBERTO HONÓRIO DE OLIVEIRA

Vereador

ROGÉRIO CÉSAR SACOMAN

Vereador